de crédito - - 44 670 157 - 44 670 157 Resource of central banks of other credit

institutions

Passivos subordinados - - - 283 514 663 283 514 663 Subordinated liabilities

Gap de liquidez 272 010 137 17 898 607 144 553 853 (283 514 663) 150 947 934 Liquidity gap

Gap acumulado de liquidez 272 010 137 289 908 744 434 462 597 150 947 934 301 895 868 Accumulated liquidity gap

BANCO DE DESENVOLVIMENTO DE ANGOLAPAG 174

ANNUAL REPORT OF ACCOUNTS RELATÓRIO ANUAL DE CONTAS   /

Em 31 de Dezembro de 2020 e 2019, os instrumentos financeiros apresentam o seguinte detalhe por moeda:

On December 31, 2020 and 2019, the financial instruments have the following feature by currency:

Em 31 de Dezembro de 2020 e 2019, o impacto no justo valor dos instrumentos financeiros sensíveis a risco de

taxa de juro de deslocações paralelas na curva das taxas de câmbio de referência de 50, 100 e 200 basis points

(bp), respectivamente, pode ser demonstrado pelos seguintes quadros:

As at December 31, 2020 and 2019, the impact on the fair value of interest rate risk-sensitive financial instruments of parallel

shifts in the reference exchange rate curve of 50, 100 and 200 basis points (bp), respectively, may be demonstrated by the

following tables:

31-12-2020

-20% -10% -5% +5% +10% +20%

Dólares dos Estados Unidos da América 45 455 157 22 727 578 11 363 789 (11 363 789) (22 727 578) (45 455 157) USA Dollars

Euros 9 613 4 806 2 403 (2 403) (4 806) (9 613) Euros

45 464 769 22 732 385 11 366 192 (11 366 192) (22 732 385) (45 464 769)

31-12-2020

Kwanzas
Dólares dos

Estados Unidos
da América

Euros Total

Kwanzas USA Dollars Euros Total

Activo 221 106 172 271 770 479 29 455 492 906 106 Assets

Caixa e disponibilidades em bancos centrais 2 298 240 3 504 19 651 2 321 395 Cash and availability at central banks

Disponibilidades em outras instituições de crédito 4 283 955 378 928 2 073 4 664 956 Availabilities in other credit institutions

Aplicações em bancos centrais e em outras instituições de crédito 85 499 875 91 628 392 7 731 177 135 998 Applications in central banks and other credit institutions

Activos	fi	nanceiros	ao	justo	valor	através	de	resultados - 27 466 658 - 27 466 658 Financial	assets	at	fair	value	through	profi	t	or	loss